江府町告示第１号

令和７年１月９日

江府町長 白 石 祐 治

第１回江府町議会１月臨時会を下記のとおり招集する。

記

１、期 日 令和７年１月１７日

２、場 所 江府町役場議場

３、付議事件

１．湖岸トンネル修繕工事請負契約の締結について

２．令和６年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第１０号）

○開会日に応招した議員

加 藤 邦 樹 加 藤 周 二 芦 立 喜 男

森 田 哲 也 川 端 登志一 阿 部 朝 親

三 輪 英 男 長 岡 邦 一 川 端 雄 勇

三 好 晋 也

○応招しなかった議員

な し

－１－

第１回 江 府 町 議 会 １ 月 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

令和７年１月１７日（金曜日）

議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 湖岸トンネル修繕工事請負契約の締結について

日程第４ 議案第２号 令和６年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第１０号）

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１０名）

１番 加 藤 邦 樹 ２番 加 藤 周 二 ３番 芦 立 喜 男

４番 森 田 哲 也 ５番 川 端 登志一 ６番 阿 部 朝 親

７番 三 輪 英 男 ８番 長 岡 邦 一 ９番 川 端 雄 勇

１０番 三 好 晋 也

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 藤 原 靖

説明のため出席した者の職氏名

町長 白 石 祐 治 副町長 八 幡 徳 弘

教育長 富 田 敦 司 総務課長 生 田 志 保

住民生活課長 松 原 順 二 産業建設課長 末 次 義 晃

－２－

教育課長 谷 田 孝 之 会計管理者 佐々木 康 二

午前１１時００分開会

○議長（三好 晋也君） ただいまの出席議員数は１０名です。

地方自治法第１１３条の規定による定足数に達していますので、令和７年第１回江府町議会１

月臨時会を開会いたします。

本日の議事日程は、配付のとおりであります。

なお、日程に先立ち、傍聴者の方にお願いいたしますが、傍聴規則に従い、傍聴いただきます

ようお願いいたします。

直ちに議事に入ります。

・ ・

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（三好 晋也君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、議長において、４番森田哲也議員、５

番 川端登志一議員の両名を指名いたします。

・ ・

日程第２ 会期の決定

○議長（三好 晋也君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三好 晋也君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、１日と決定いたしました。

・ ・

日程第３ 議案第１号

○議長（三好 晋也君） 日程第３、議案第１号、湖岸トンネル修繕工事請負契約の締結について

を議題といたします。

町長から提案理由の説明を求めます。

白石町長。

○町長（白石 祐治君） 議案第１号、湖岸トンネル修繕工事請負契約の締結についてでございま

す。本案は、湖岸トンネル修繕工事のため、有限会社浜本組と契約を締結いたすものでございま

－３－

す。地方自治法第９６条第１項第５号及び江府町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は

処分に関する条例第２条の規定により議会の議決を得たく、提案いたすものでございます。なお、

議案の詳細につきましては、担当から説明させますので、お聴き取りの上、ご審議ご承認賜りま

すようよろしくお願いいたします。

○議長（三好 晋也君） 末次産業建設課長。

○産業建設課長（末次 義晃君） 失礼いたします。ご説明をさせていただきます。議案綴りを１

枚おはぐりいただけますでしょうか。本契約につきましては、俣野ダム左岸にあります町道で唯

一のトンネルでございます。湖岸トンネルの修繕工事に係る契約でございます。ご説明申し上げ

ます。１番、契約の目的、湖岸トンネル修繕工事請負契約。２、契約の方法指名競争入札。３、

契約の金額４，７７４万円。内、消費税及び地方消費税４３４万円。４、契約の相手方 日野郡

江府町大字江尾１７４８番地６。有限会社浜本組 代表取締役浜本伸介。以上でございます。よ

ろしくお願いいたします。

○議長（三好 晋也君） 議案第１号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（三好 晋也君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（三好 晋也君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第１号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三好 晋也君） 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしました。

・ ・

日程第４ 議案第２号

○議長（三好 晋也君） 日程第４、議案第２号、令和６年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予

算（第１０号）を議題といたします。

町長から提案理由の説明を求めます。

白石町長。

○町長（白石 祐治君） 議案第２号、令和６年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第１０

号）でございます。本案は、令和６年度鳥取県日野郡江府町一般会計予算の総額に、歳入歳出そ

－４－

れぞれ１３９万７，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ５７億５１４万２，００

０円といたすものでございます。地方自治法第９６条第１項第２号の規定により議会の議決を得

たく提案いたすものでございます。なお、内容の詳細につきましては、担当から説明させますの

でお聴き取りの上、ご審議ご承認賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（三好 晋也君） 生田総務課長。

○総務課長（生田 志保君） 失礼します。議案第２号についてご説明をいたします。議案書をご

覧になっていただきたいと思います。歳入歳出それぞれ１３９万７，０００円を追加いたします、

一般会計補正予算（第１０号）。こちらの主な内容は、現在、クラウドファンディングを行って

おります地域医療を支える人材育成プロジェクトに伴うものでございます。１ページをお願いし

ます。歳入として寄附金１３９万７，０００円。ふるさと応援基金寄付金となります。クラウド

ファンディングです。続きまして、歳出です、２ページをお願いいたします。民生費、社会福祉

費１３９万７，０００円です。地域医療を支える人材育成プロジェクトでございますが、Ｗｉ－Ｆｉ

の設置、トイレの改良、エアコン、網戸の設置など、俣野ふれ愛学舎の改修に係る寄附を募りま

して、医療系の学生や医療従事者が多くの学びを得られる環境を作り上げ、地域医療の未来を支

える人材を育成するとともに地域コミュニティの重要な場とすることを目的に行っております。

昨日現在、目標額４，０００万円の内、１，６８８万５，０００円をお寄せいただいております。

３月に学生の受け入れが決まっておりますので、この度、この計画のうちの優先順位一番であり

ます、Ｗｉ－Ｆｉの整備工事を先行して行いたく、この度補正をお願いするものでございます。続い

て、３ページをご覧ください。第２表、繰越明許費補正です。土木費、道路橋梁費、除雪車両購

入事業１，０００万円でございます。発注資料の協議、決定に時間を要しまして、年度内の納品

が見込めなくなりましたので、年度を超えて執行をお認めいただきたく繰越明許費をお願いする

ものでございます。議案（第２号）の説明は以上です。

○議長（三好 晋也君） 議案第２号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（三好 晋也君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（三好 晋也君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第２号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

－５－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三好 晋也君） 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしました。

・ ・

○議長（三好 晋也君） 以上をもって、今期臨時会に付議された事件はすべて議了いたしました。

よって、本臨時会はこれをもち閉会といたします。ご苦労さまでした。

午前１１時８分閉会

－６－